

**LNCT UNIVERSITY, BHOPAL, M.P**  
**ACADEMIC CALENDAR (for Semester Wise Course)**  
**Odd Semester, Academic Session 2026-27**



**B. SC. (HONS.) AGRICULTURE : VII-Semester**

<b>Classes will Commence from 27<sup>th</sup> July, 2026</b>			
<b>Academic Working Days and Holidays</b>	<b>Month</b>	<b>Working Days</b>	<b>Holiday Dates for Students</b>
	July '26	05	-
	August '26	24	15, 28
	September '26	24	4, 14
	October '26	25	2, 20
	November '26	12	9
	<b>TOTAL</b>	<b>90</b>	
<b>STARTING DATE OF REGISTRATION &amp; DEPOSITING FEES THROUGH ONLINE</b>	<b>LAST DATE OF FEE SUBMISSION WITHOUT LATE FEE</b>	<b>WITH LATE FEE AS DECIDED</b>	<b>LAST DATE OF REGISTRATION THROUGH ERP PORTAL</b>
9 <sup>th</sup> June, 2026	27 <sup>th</sup> July, 2026	3 <sup>rd</sup> August, 2026	3 <sup>rd</sup> August, 2026

- **Process of submission of Fee & Registration Form:** The College will remove the name of students, who have not completed online registration and have submitted the hard copy of the Registration Form to the Branch In-Charge, Admin. Office. Such students will not be allowed to appear in the University Examinations who have not submitted their Registration Form. **Last date of Registration is upto 3<sup>rd</sup> August, 2026 only.**
  - **Mid Semester Exam. I & Mid Semester Exam. II:** Dates to be announced later.
  - **Last date of Teaching : 16<sup>th</sup> November, 2026.**
  - **Submission of Internal Marks to University :** Dates to be announced later on.
    - a. Theory Examination (Tentatively) As per university norms
    - b. Practical As per schedule
  - **End Semester Break/Internship :** will be declared as time availability.
  - **Extra Curricular Activited :** Sports, Quiz and Academic & Cultural Events: Event Calender will be notified from time to time.
  - **Internship/Industrial Training:** The students are required to complete their Internship/Industrial Training before start of the Session (27<sup>th</sup> July, 2026). No student is allowed to go for Internship/Industrial Training in between the Session.
- \*\* Extra classes will be taken to complete the curriculum as per UGC guidelines.**

**Note:**

1. 100% course coverage to be ensured by the last date of teaching.
2. Minimum 75% attendance is to be maintained as per the University norms. Students will be debarred from Mid-Term Tests, Participation in activities, Examination and representing College or the University if attendance is not maintained.
3. Mid Term/Sessional Marks Award – as per the Rules applicable.

*For Akshay*  
**Director**  
**SOAG**  
**LNCTU, Bhopal**  
**DIRECTOR**

एलएनसीटी यूनिवर्सिटी, भोपाल, म.प्र.  
शैक्षणिक कैलेंडर (सेमेस्टर वार पाठ्यक्रम के लिए)  
ओड सेमेस्टर, सेशन 2026-2027



बी.एससी. (ऑनर्स) एग्रीकल्चर : VII-सेमेस्टर

**कक्षाएं 27<sup>th</sup> जुलाई, 2026 से शुरू होंगी**

शैक्षणिक कार्य दिवस और छुट्टियाँ	महीने	कार्य दिवस	छात्रों के लिए छुट्टियाँ की तिथियाँ*
	जुलाई '26	05	-
	अगस्त '26	24	15, 28
	सितम्बर '26	24	4, 14
	अक्टूबर '26	25	2, 20
	नवंबर '26	12	9
	कुल	90	
ऑनलाइन के माध्यम से पंजीकरण और शुल्क जमा करने की प्रारंभिक तिथि	फीस जमा करने की अंतिम तिथि बिना विलंब शुल्क के	निर्धारित विलंब शुल्क के साथ	ईआरपी पोर्टल के माध्यम से पंजीकरण की अंतिम तिथि
9 <sup>th</sup> जून, 2026	27 <sup>th</sup> जुलाई, 2026	3 <sup>rd</sup> अगस्त, 2026	3 <sup>rd</sup> अगस्त, 2026

- शुल्क और पंजीकरण फॉर्म जमा करने की प्रक्रिया : कॉलेज उन छात्रों का नाम हटा देगा, जिन्होंने ऑनलाइन पंजीकरण पूरा नहीं किया है और पंजीकरण फॉर्म की हार्ड कॉपी शाखा प्रभारी, प्रशासनिक कार्यालय को जमा नहीं की है। ऐसे छात्रों को विश्वविद्यालय की परीक्षाओं में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी जिन्होंने अपना पंजीकरण फॉर्म जमा नहीं किया है। पंजीकरण की अंतिम तिथि केवल 3<sup>rd</sup> अगस्त, 2026 तक है।
- मिड-सेमेस्टर एग्जाम-I और मिड-सेमेस्टर एग्जाम-II : तिथियाँ बाद में घोषित की जाएंगी।
- शिक्षण की अंतिम तिथि : 16<sup>th</sup> नवंबर, 2026
- विश्वविद्यालय को आंतरिक अंकों का प्रेषण : तिथियाँ बाद में घोषित की जाएंगी।
  - सिद्धांत परीक्षा (अनुमानित) विश्वविद्यालय के नियमों के अनुसार
  - प्रायोगिक निर्धारित समयानुसार
- अंतिम सेमेस्टर ब्रेक/इंटरनेशिप: समय की उपलब्धता के अनुसार घोषित किया जाएगा।
- सहखेलकूद : पाठ्यक्रम गतिविधियाँ- प्रश्नोत्तरी और शैक्षिक एवं सांस्कृतिक कार्यक्रम समय समय पर सूचित किया जाएगा।
- इंटरनेशिप/औद्योगिक प्रशिक्षण: छात्रों को सत्र शुरू होने से पहले अपना इंटरनेशिप/औद्योगिक प्रशिक्षण पूरा करना अनिवार्य है (27<sup>th</sup> जुलाई, 2026)। सत्र के बीच में किसी भी छात्र को इंटरनेशिप/औद्योगिक प्रशिक्षण के लिए जाने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- \*\* सिलेबस को पूरा करने के लिए UGC दिशानिर्देशों के अनुसार अतिरिक्त कक्षाएं ली जाएंगी।

**Note:**

1. पाठ्यक्रम का 100% कवरेज अंतिम शिक्षण तिथि तक सुनिश्चित किया जाना चाहिए।
2. यूनिवर्सिटी के नियमों के अनुसार न्यूनतम 75% उपस्थिति बनाए रखना अनिवार्य है। यदि उपस्थिति नहीं बनाए रखी जाती है, तो छात्रों को मिड-सेमेस्टर टेस्ट्स, गतिविधियों में भाग लेने, परीक्षा देने और कॉलेज या विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व करने से रोक दिया जाएगा।
3. मिड टर्म/सेशनल अंक प्रदान - लागू नियमों के अनुसार।

for *Aditya*  
निर्देशक  
एसओएजी  
एलएनसीटीयू, भोपाल  
**DIRECTOR**